
COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

O R I G I N A L E

_______________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  42   Del  22-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI SESE 
CORRENTI E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 12:20, presso la sede legale di Riva 
del Po, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello nominale  risultano i signori:

ZAMBONI ANDREA Sindaco Presente
ASTOLFI ALBERTO Vice Sindaco Presente
BRANDALESI SILVIA Assessore Presente
POZZATI MARCO Assessore Assente
TRAPELLA ANNA CINZIA Assessore Assente

Presenti n.   3 Assenti n.   2.

Partecipa, ai sensi dell'art. 97 del T.U.E.L  il Segretario Comunale Dott.ssa Iannetta Vanessa, anche con 
funzioni di verbalizzante

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Dott. ZAMBONI ANDREA che accertato il numero legale, 
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decorrenza 01/01/2019 è istituito il Comune di Riva del Po, come risultante dalla 
fusione dei preesistenti Comuni di Berra e Ro, giusta legge regionale di fusione n. 17/2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/11/2022, esecutiva a termini di legge, con cui è 
stato approvato il DUP per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2022, esecutiva a termini di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e i relativi allegati;

VISTA l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l'anno 2023-2025 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023 di approvazione del Rendiconto della 
gestione 2022;

RITENUTO necessario procedere ad una variazione di bilancio urgente, per recepire contributi statali e 
regionali destinati a finanziare spese per acquisto libri per la biblioteca e per manutenzione di alloggi Erp; visto 
altresi il finanziamento con fondi PNRR di un intervento informatico relativo alla Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che 
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti allegato alla presente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal competente Responsabile del settore 
Finanziario sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 "Testo 
Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" (TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1- di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione, di competenza e di cassa per il finanziamento 
di spese correnti e spese in conto capitale, di cui ai prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2- di dare atto che è assicurato il pareggio finanziario complessivo del bilancio, nonché il rispetto degli 
equilibri di finanza pubblica;

3- di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica dell'organo consiliare nei termini dettati 
dal TUEL;

4- di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, data l'urgenza per le motivazioni espresse in 
premessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 21-06-23 Il Responsabile del servizio

Zucchini Mario

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 21-06-23 Il Responsabile del servizio

Zucchini Mario

   
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L. 267/00



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL  Segretario Comunale
Dott. ZAMBONI ANDREA Dott.ssa Iannetta Vanessa 



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 619 0 CONTRIBUTI DA MINISTERI PER
FUNZIONI CULTURALI

2.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SEGRETERIA, AFFARI
GENERALI E SCUOLA -
FEDOZZI LUCA

Cassa 0,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00

E 2814 0 PNRR - M1 - C1 -1.3.1:
PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI (PDND) CUP
B51F22008220006

4.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 20.344,00 0,00 20.344,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERVIZI INFORMATICI
PRATELLI FILIPPO

Cassa 0,00 0,00 20.344,00 0,00 20.344,00

E 3050 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER
LAVORI SU EDIFICI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA U. 9830

4.02.01.02.001 2023 0,00 78.750,00 88.503,10 0,00 167.253,10
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 78.750,00 88.503,10 0,00 167.253,10

U 3780 0 ACQUISTO LIBRI E VARIE PER LA
BIBLIOTECA

05.02-1.03.01.01.000 2023 3.000,00 3.000,00 0,00 12.500,00 15.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SEGRETERIA, AFFARI
GENERALI E SCUOLA -
FEDOZZI LUCA

Cassa 6.000,00 6.000,00 0,00 12.500,00 18.500,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 9563 0 PNRR - M1 - C1 - 1.3.3:
PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI (PDND) CUP
B51F22008220006

01.08-2.02.03.02.001 2023 0,00 0,00 0,00 20.344,00 20.344,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERVIZI INFORMATICI
PRATELLI FILIPPO

Cassa 0,00 0,00 0,00 20.344,00 20.344,00

U 9830 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI EDIFICI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA E. 3050

08.02-2.02.01.09.001 2023 0,00 106.750,00 0,00 88.503,10 195.253,10
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 106.750,00 0,00 88.503,10 195.253,10

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 121.347,10 121.347,10 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 121.347,10 121.347,10 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 3 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 210.055,00 20.344,00 230.399,00 210.055,00 20.344,00 230.399,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 210.055,00 20.344,00 230.399,00 210.055,00 20.344,00 230.399,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.283.473,03 20.344,00 4.303.817,03 5.477.592,49 20.344,00 5.497.936,49

2024 3.165.090,68 0,00 3.165.090,68
2025 3.063.882,70 0,00 3.063.882,70

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.371,91 12.500,00 113.871,91
2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

Totale Programma 2 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.515,01 12.500,00 114.015,01

2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

TOTALE MISSIONE 5 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.515,01 12.500,00 114.015,01

2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 472.000,00 88.503,10 560.503,10 472.000,00 88.503,10 560.503,10
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 481.778,92 88.503,10 570.282,02 488.994,53 88.503,10 577.497,63

2024 9.064,80 0,00 9.064,80
2025 9.064,80 0,00 9.064,80

TOTALE MISSIONE 8 2023 637.428,42 88.503,10 725.931,52 646.501,15 88.503,10 735.004,25

2024 197.387,81 0,00 197.387,81
2025 224.708,62 0,00 224.708,62
2023 13.091.789,23 121.347,10 13.213.136,33 16.581.992,79 121.347,10 16.703.339,89

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 2.257.855,20 12.500,00 2.270.355,20 2.289.447,29 12.500,00 2.301.947,29

2024 1.948.968,44 0,00 1.948.968,44
2025 1.948.968,44 0,00 1.948.968,44

TOTALE TITOLO 2 2023 2.264.855,20 12.500,00 2.277.355,20 2.310.447,29 12.500,00 2.322.947,29

2024 1.955.968,44 0,00 1.955.968,44
2025 1.955.968,44 0,00 1.955.968,44

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 1.193.805,00 108.847,10 1.302.652,10 1.731.020,26 108.847,10 1.839.867,36

2024 70.000,00 0,00 70.000,00
2025 70.000,00 0,00 70.000,00

TOTALE TITOLO 4 2023 1.619.055,00 108.847,10 1.727.902,10 2.223.320,32 108.847,10 2.332.167,42

2024 130.000,00 0,00 130.000,00
2025 130.000,00 0,00 130.000,00
2023 13.091.789,23 121.347,10 13.213.136,33 21.742.082,99 121.347,10 21.863.430,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 3 di 3



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 30-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 8.789.552,96 0,00 0,00 8.789.552,96

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

1.309.484,66
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.309.484,66
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

174.651,87
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

174.651,87
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

689.491,50
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

689.491,50
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

2.264.855,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.310.447,29

12.500,00
0,00
0,00

12.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.277.355,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.322.947,29

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

759.351,00
627.969,24
646.150,00

1.148.728,38

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

759.351,00
627.969,24
646.150,00

1.148.728,38

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.619.055,00
130.000,00
130.000,00

2.223.320,32

108.847,10
0,00
0,00

108.847,10

0,00
0,00
0,00
0,00

1.727.902,10
130.000,00
130.000,00

2.332.167,42

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

57.954,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

57.954,13

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.367.152,21

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.367.152,21

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

13.091.789,23
8.900.337,68
8.918.518,44

21.742.082,99

121.347,10
0,00
0,00

121.347,10

0,00
0,00
0,00
0,00

13.213.136,33
8.900.337,68
8.918.518,44

21.863.430,09

Pag. 1 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 30-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

6.939.071,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.777.689,43

12.500,00
0,00
0,00

12.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.951.571,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.790.189,43

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.708.422,76
235.616,60
235.616,60

5.163.315,19

108.847,10
0,00
0,00

108.847,10

0,00
0,00
0,00
0,00

3.817.269,86
235.616,60
235.616,60

5.272.162,29

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.471.692,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.471.692,85

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

13.091.789,23
8.900.337,68
8.918.518,44

16.581.992,79

121.347,10
0,00
0,00

121.347,10

0,00
0,00
0,00
0,00

13.213.136,33
8.900.337,68
8.918.518,44

16.703.339,89

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.160.090,20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.160.090,20

Pag. 2 di 2



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.789.552,96

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 12.500,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 12.500,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 108.847,10 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 108.847,10 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



 
Verbale n. 77 del 19 giugno 2023 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI GC N. 41/2023 “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.” 
 

In data 15 giugno 2023, l’Organo di Revisione Dott. Castellan Filippo, ha ricevuta la proposta di delibera di 
Giunta Comunale n. 41/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO 
DI SPESE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.” 

VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione”; 

• l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte 
dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni 
di bilancio; 

• la deliberazione di C.C. n.60 in data 28.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 

• la deliberazione del C.C. n. 59 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 

PREMESSO ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
descritto dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste 
dallo stesso comma; 

PRESO ATTO 

• della necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, Annualità 2023, 
così di seguito riassunte: 

Anno E/U 
Maggiori 

entrate/uscite - 
Competenza 

Minori 
entrate/uscite - 

Competenza 
Positive di cassa Negative di cassa 

2023 E 121.347,10 0 121.347,10 0 

2023 U 121.347,10 0 121.347,10 0 

o che la presente variazione non prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

VERIFICATO 

➢ gli allegati alla proposta di deliberazione sopra indicata, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

➢ che con la variazione in esame vengono garantiti: 
1. il mantenimento degli equilibri della gestione di competenza del bilancio di previsione 2023-2025 

del Comune di Riva del Po; 
2. il saldo positivo di cassa; 
3. il rispetto  dei vincoli di finanza pubblica (equilibrio tra entrate finali e spese finali) di cui all’art 1, 

comma 466 della Legge n. 232/2016: per tutte e tre le annualità le previsioni di competenza 



relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in 
conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non sono 
risultate complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza 
di parte corrente; 

4. che la variazione in esame possiede i requisiti intrinseci della congruità, della coerenza e 
dell'attendibilità contabile; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

l’Organo di Revisione,  

▪ visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore finanziario 
comunale, 

▪ visto che l’oggetto delle verifiche condotte rientra nella materia di cui al punto b.2] “variazioni di 
bilancio”; 

▪ preso atto che il parere è un atto valutativo con cui viene espressa una “manifestazione di giudizio 
strumentale all’emanazione di un provvedimento consiliare”; 

▪ considerato che, a seguito delle suddette variazioni, verrà variato il documento unico di 
programmazione 2023-2025; 

ESPRIME 

Parere favorevole per quanto di sua competenza sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 
41/2023, con oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 
E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.”. 

L’Organo di Revisore raccomanda la pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune. 

LA DATA DEL PRESENTE PARERE E’ QUELLA DELL’ULTIMA FIRMA DIGITALE APPOSTA. 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente nella sede del revisore. 

Vigarano Mainarda, 19 giugno 2023 

Dott. Filippo Castellan 



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 30-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 8.789.552,96 0,00 0,00 8.789.552,96

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

1.309.484,66
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.309.484,66
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

174.651,87
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

174.651,87
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

689.491,50
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

689.491,50
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

2.264.855,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.310.447,29

12.500,00
0,00
0,00

12.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.277.355,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.322.947,29

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

759.351,00
627.969,24
646.150,00

1.148.728,38

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

759.351,00
627.969,24
646.150,00

1.148.728,38

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.619.055,00
130.000,00
130.000,00

2.223.320,32

108.847,10
0,00
0,00

108.847,10

0,00
0,00
0,00
0,00

1.727.902,10
130.000,00
130.000,00

2.332.167,42

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

57.954,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

57.954,13

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.367.152,21

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.367.152,21

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

13.091.789,23
8.900.337,68
8.918.518,44

21.742.082,99

121.347,10
0,00
0,00

121.347,10

0,00
0,00
0,00
0,00

13.213.136,33
8.900.337,68
8.918.518,44

21.863.430,09

Pag. 1 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO    14 DEL 30-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

6.939.071,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.777.689,43

12.500,00
0,00
0,00

12.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.951.571,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.790.189,43

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.708.422,76
235.616,60
235.616,60

5.163.315,19

108.847,10
0,00
0,00

108.847,10

0,00
0,00
0,00
0,00

3.817.269,86
235.616,60
235.616,60

5.272.162,29

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.471.692,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.471.692,85

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

13.091.789,23
8.900.337,68
8.918.518,44

16.581.992,79

121.347,10
0,00
0,00

121.347,10

0,00
0,00
0,00
0,00

13.213.136,33
8.900.337,68
8.918.518,44

16.703.339,89

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.160.090,20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.160.090,20

Pag. 2 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 619 0 CONTRIBUTI DA MINISTERI PER
FUNZIONI CULTURALI

2.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SEGRETERIA, AFFARI
GENERALI E SCUOLA -
FEDOZZI LUCA

Cassa 0,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00

E 2814 0 PNRR - M1 - C1 -1.3.1:
PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI (PDND) CUP
B51F22008220006

4.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 20.344,00 0,00 20.344,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERVIZI INFORMATICI
PRATELLI FILIPPO

Cassa 0,00 0,00 20.344,00 0,00 20.344,00

E 3050 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER
LAVORI SU EDIFICI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA U. 9830

4.02.01.02.001 2023 0,00 78.750,00 88.503,10 0,00 167.253,10
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 78.750,00 88.503,10 0,00 167.253,10

U 3780 0 ACQUISTO LIBRI E VARIE PER LA
BIBLIOTECA

05.02-1.03.01.01.000 2023 3.000,00 3.000,00 0,00 12.500,00 15.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SEGRETERIA, AFFARI
GENERALI E SCUOLA -
FEDOZZI LUCA

Cassa 6.000,00 6.000,00 0,00 12.500,00 18.500,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 9563 0 PNRR - M1 - C1 - 1.3.3:
PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI (PDND) CUP
B51F22008220006

01.08-2.02.03.02.001 2023 0,00 0,00 0,00 20.344,00 20.344,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERVIZI INFORMATICI
PRATELLI FILIPPO

Cassa 0,00 0,00 0,00 20.344,00 20.344,00

U 9830 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI EDIFICI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA E. 3050

08.02-2.02.01.09.001 2023 0,00 106.750,00 0,00 88.503,10 195.253,10
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 106.750,00 0,00 88.503,10 195.253,10

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 30-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 121.347,10 121.347,10 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 121.347,10 121.347,10 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 14 Del 30-05-2023 Pagina 3 di 3



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.789.552,96

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 12.500,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 12.500,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 108.847,10 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 108.847,10 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 210.055,00 20.344,00 230.399,00 210.055,00 20.344,00 230.399,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 210.055,00 20.344,00 230.399,00 210.055,00 20.344,00 230.399,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.283.473,03 20.344,00 4.303.817,03 5.477.592,49 20.344,00 5.497.936,49

2024 3.165.090,68 0,00 3.165.090,68
2025 3.063.882,70 0,00 3.063.882,70

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.371,91 12.500,00 113.871,91
2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

Totale Programma 2 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.515,01 12.500,00 114.015,01

2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

TOTALE MISSIONE 5 2023 76.016,93 12.500,00 88.516,93 101.515,01 12.500,00 114.015,01

2024 76.888,55 0,00 76.888,55
2025 78.850,41 0,00 78.850,41

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 472.000,00 88.503,10 560.503,10 472.000,00 88.503,10 560.503,10
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 481.778,92 88.503,10 570.282,02 488.994,53 88.503,10 577.497,63

2024 9.064,80 0,00 9.064,80
2025 9.064,80 0,00 9.064,80

TOTALE MISSIONE 8 2023 637.428,42 88.503,10 725.931,52 646.501,15 88.503,10 735.004,25

2024 197.387,81 0,00 197.387,81
2025 224.708,62 0,00 224.708,62
2023 13.091.789,23 121.347,10 13.213.136,33 16.581.992,79 121.347,10 16.703.339,89

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 14 del: 30-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 2.257.855,20 12.500,00 2.270.355,20 2.289.447,29 12.500,00 2.301.947,29

2024 1.948.968,44 0,00 1.948.968,44
2025 1.948.968,44 0,00 1.948.968,44

TOTALE TITOLO 2 2023 2.264.855,20 12.500,00 2.277.355,20 2.310.447,29 12.500,00 2.322.947,29

2024 1.955.968,44 0,00 1.955.968,44
2025 1.955.968,44 0,00 1.955.968,44

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 1.193.805,00 108.847,10 1.302.652,10 1.731.020,26 108.847,10 1.839.867,36

2024 70.000,00 0,00 70.000,00
2025 70.000,00 0,00 70.000,00

TOTALE TITOLO 4 2023 1.619.055,00 108.847,10 1.727.902,10 2.223.320,32 108.847,10 2.332.167,42

2024 130.000,00 0,00 130.000,00
2025 130.000,00 0,00 130.000,00
2023 13.091.789,23 121.347,10 13.213.136,33 21.742.082,99 121.347,10 21.863.430,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 15-06-2023 Pagina 3 di 3



 
Verbale n. 77 del 19 giugno 2023 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI GC N. 41/2023 “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.” 
 

In data 15 giugno 2023, l’Organo di Revisione Dott. Castellan Filippo, ha ricevuta la proposta di delibera di 
Giunta Comunale n. 41/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO 
DI SPESE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.” 

VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione”; 

• l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte 
dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni 
di bilancio; 

• la deliberazione di C.C. n.60 in data 28.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 

• la deliberazione del C.C. n. 59 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 

PREMESSO ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
descritto dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste 
dallo stesso comma; 

PRESO ATTO 

• della necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, Annualità 2023, 
così di seguito riassunte: 

Anno E/U 
Maggiori 

entrate/uscite - 
Competenza 

Minori 
entrate/uscite - 

Competenza 
Positive di cassa Negative di cassa 

2023 E 121.347,10 0 121.347,10 0 

2023 U 121.347,10 0 121.347,10 0 

o che la presente variazione non prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

VERIFICATO 

➢ gli allegati alla proposta di deliberazione sopra indicata, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

➢ che con la variazione in esame vengono garantiti: 
1. il mantenimento degli equilibri della gestione di competenza del bilancio di previsione 2023-2025 

del Comune di Riva del Po; 
2. il saldo positivo di cassa; 
3. il rispetto  dei vincoli di finanza pubblica (equilibrio tra entrate finali e spese finali) di cui all’art 1, 

comma 466 della Legge n. 232/2016: per tutte e tre le annualità le previsioni di competenza 



relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in 
conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non sono 
risultate complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza 
di parte corrente; 

4. che la variazione in esame possiede i requisiti intrinseci della congruità, della coerenza e 
dell'attendibilità contabile; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

l’Organo di Revisione,  

▪ visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore finanziario 
comunale, 

▪ visto che l’oggetto delle verifiche condotte rientra nella materia di cui al punto b.2] “variazioni di 
bilancio”; 

▪ preso atto che il parere è un atto valutativo con cui viene espressa una “manifestazione di giudizio 
strumentale all’emanazione di un provvedimento consiliare”; 

▪ considerato che, a seguito delle suddette variazioni, verrà variato il documento unico di 
programmazione 2023-2025; 

ESPRIME 

Parere favorevole per quanto di sua competenza sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 
41/2023, con oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 
E IN CONTO CAPITALE - ESERCIZIO 2023.”. 

L’Organo di Revisore raccomanda la pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune. 

LA DATA DEL PRESENTE PARERE E’ QUELLA DELL’ULTIMA FIRMA DIGITALE APPOSTA. 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente nella sede del revisore. 

Vigarano Mainarda, 19 giugno 2023 

Dott. Filippo Castellan 


